
手稲区のボランティア情報誌 
 

 

 

 

7月末、稲穂中学校のみなさんがペットボトルキャップをたくさん寄贈

してくださいました！その際、代表の村井
む ら い

怜
れ い

菜
な

さんにお話しを伺いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

誰が中心となって集めたのですか？ 

生徒会の事務局 8名が中心となって集めました。 

各学級にも 2名呼びかけを行う生徒がいました。 

昨年の 10月からです。 

いつから集めたのですか？ 

工夫した点はありますか？ 

学校で作ったロケットに、一杯に

なるまで集めました。集まってい

くのが視覚的にわかり、達成感に

も繋がりました。 

また、学校祭で PRの映像も流し

ました。 

稲穂中学校のみなさん、ご協力ありがとうございました！！ 

ロケットの大きさは 

なんと 2階分！ 



ペットボトルキャップ・リングプルを 

寄贈していただいているみなさまへお願いがあります！ 

A は、収集できない物です。ペットボト  

ルキャップに、飲むヨーグルトのフタや、  

調味料のフタ、お酒のフタ、ガスボンベの  

フタ等が含まれています。  

リングプルは、スチール製のもの、錆び  

たもの、釘、安全ピン、プルタブ以外の部  

分等が含まれています。仕分けする職員が  

ケガをしかねない状況です。  

B のように、汚れているもの、カビが  

生えているものも収集できません。洗浄さ  

れていない物が混ざると悪臭になります。また、キャンペーンシ

ールも剥がして下さい。  

お手数をお掛けいたしますが、C や D のように、洗ってお持ち

込み下さい（リングプルは色付も収集しています）。  

 

 

 

 

 

 

 

みなさまのご協力をよろしくお願いいたします

B 

C D 

A 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力いただける方・詳しくお知りになりたい方は 

手稲区社会福祉協議会までお問合せください！！ 

 

 

 

 

ボランティア募集 

活動内容：燃えるゴミの日（朝）に個人宅からゴミステーションま

でのゴミ出し 

活動回数：月 2回程度 

活動住所：手稲区星置 2条 1丁目周辺 

ゴミ出しボランティア 

活動内容：視覚障害者の方が作成している文章の漢字チェック 

活動回数：要相談 

活動場所：要相談だが、自宅（手稲区曙 12条周辺）希望 

※自宅への訪問の場合、2名以上での訪問となります。 

漢字確認ボランティア 



 

8月 2日（水）に札幌市防災センターとエスコンフィールド北海道に行

って参りました！防災センターでは「何回体験しても勉強になるね」とい

うお声もあり、防災意識をさらに高めることができました。また、「バス

の中で初対面の方といろいろお話しできて楽しかった」という感想もいた

だき、参加者同士の交流も深まりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 異常な暑さが続いた札幌もようやく夜は涼しさが出て、秋が近づいてま

いりましたね。長い長～い夏でした…。先日北海道マラソンでボランティ

アを行った方から「大雨でビックリした」というお話を伺いました。暑さ

に大雨にと今年は本当に変な天候です。そんな中でもみなさんが元気に活

動されているお話を伺い、わたしも負けていられない！と毎回元気をいた

だいております。ありがとうございます！！ 

ボランティア活動センターより 

札幌市手稲区社会福祉協議会 

札幌市手稲区前田 1条 11丁目 1-10 手稲区民センター１階 

TEL：011-681-2644 FAX：011-684-8560  【担当 片山】 

 

ボランティア連絡会 バス交流会 


